
СТЕПНОГУТОВСКИЙ

ВЕСТНИК №09

                                    « 29»   марта   2013г.



СТЕПНОГУТОВСКИЙ
ВЕСТНИК №09

«29»   марта  2013г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  

29.03.2013 г.                                                                     № 36

Об  утверждении  Порядка  организации
сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
на  территории   Степногутовского
сельсовета  Тогучинского  района
Новосибирской области 

Во  исполнение  постановления  Правительства  РФ  от  03.09.2010  №  681   «Об
утверждении  Правил  обращения  с  отходами  производства  и  потребления  в  части
осветительных  устройств,  электрических  ламп,  ненадлежащие  сбор,  накопление,
использование,  обезвреживание,  транспортирование  и  размещение  которых   может
повлечь  причинение  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,   растениям  и
окружающей среде», в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
администрация Степногутовского сельсовета 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на

территории  Степногутовского сельсовета.
2. Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций  всех  форм

собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с
отработанными ртутьсодержащими лампами, руководствоваться Порядком, утвержденным
настоящим постановлением.

3. Обнародовать  настоящее  постановление  путем  вывешивания  на  доске
объявлений  «Степногутовский вестник»

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.   

Глава  сельсовета                                                            Т.В.Толстикова



Утвержден 
постановлением  администрации
Степногутовского сельсовета  
от 29.03.2013 года  № 36

ПОРЯДОК
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 

на территории Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1.  Порядок  организации  сбора  отработанных  ртутьсодержащих  ламп  (далее

Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье
граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации
их сбора.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 24.06.1998 №
89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от
03.09.2010  №  681  «Об  утверждении  Правил  обращения  с  отходами  производства  и
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор,
накопление,  использование,  обезвреживание,  транспортирование и размещение которых
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей  среде»,  Федеральным  законом  от  30.03.1999  №  52-ФЗ  «О  санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения». 

1.3.  Правила, установленные Порядком являются обязательными для исполнения
организациями  независимо  от  организационно-правовых  форм  и  форм  собственности,
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории
муниципального  образования  Степногутовский  сельсовет,  не  имеющих  лицензии  на
осуществление  деятельности  по  сбору,  использованию,  обезвреживанию,
транспортированию,  размещению  отходов  I -  IV класса  опасности,  физических  лиц,
проживающих на территории МО  Степногутовский сельсовет  (далее потребители).

2. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
2.1.  На  территории  муниципального  образования  Степногутовский  сельсовет

запрещается складирование ртутьсодержащих отходов в контейнеры и мусоросборники,
предназначенные для твердых бытовых отходов.

2.2. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп  у их потребителей осуществляют
специализированные организации.

2.3. Ртутьсодержащие отходы от потребителей принимаются в местах накопления
ртутьсодержащих ламп.

2.4. МУП «Степногутовский» , осуществляющий управление  домами на основании
заключенного  договора  социального  найма   организовывают  места  накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (физических лиц)  в  соответствии с
действующим  законодательством  и  информируют  население  о  нахождении  мест
накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в целях организации и
осуществления  сбора  отработанных  ртутьсодержащих  ламп,  образующихся  в  процессе
деятельности,  заключают  со  специализированными  организациями  соответствующие
договора на сбор и вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.6.  Специализированные  организации,  имеющие  лицензию  на  проведение
централизованного сбора и  временного хранения,  транспортирование ртутьсодержащих
отходов  и  имеющие  заключенный  договор  с  лицензируемым  предприятием  на



обезвреживание ртутьсодержащих отходов, обеспечивают сбор и вывоз ртутьсодержащих
отходов  из  мест  накопления  отработанных  ртутьсодержащих  ламп  населения  в  сроки,
установленные законодательством и договорами с потребителями ртутьсодержащих ламп.

3. Информирование о порядке сбора отработанных
 ртутьсодержащих ламп

3.1.   Информирование  о  порядке  сбора  отработанных  ртутьсодержащих  ламп
осуществляется  специализированными организациями, а также юридическими лицами и
индивидуальными  предпринимателями,  осуществляющими  накопление  и  реализацию
ртутьсодержащих  ламп  на  территории  муниципального  образования  Степногутовский
сельсовет.

3.2.  Информация  о  порядке  сбора  отработанных  ртутьсодержащих  ламп
размещается  на  официальном сайте  администрации МО Степногутовский сельсовет  в
сети  Интернет,  в  библиотеках,  на  информационных  стендах,  в  местах  реализации
ртутьсодержащих ламп, по месту нахождения специализированных организаций.

3.3.  Юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  осуществляющие
управление  многоквартирными  домами  на  основании  заключенного  договора  и
заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание
услуг по содержанию и ремонту общего имущества   в таком доме, доводят информацию о
порядке, местах сбора отработанных ртутьсодержащих ламп до сведения собственников
помещений многоквартирных жилых домов, путем размещения информации на стендах
(стойках) в помещении управляющей организации .

3.4. Размещению подлежит следующая информация:
-  порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;
-  перечень  специализированных  организаций,  осуществляющих  сбор,

транспортировку,  хранение  и  размещение  ртутьсодержащих  отходов,  проведение
демеркуризационных  мероприятий,  с  указанием  места  нахождения  и  контактных
телефонов;

- места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп;
- стоимость услуг  по приему отработанных ртутьсодержащих ламп.
3.5.  Обращения  населения,  руководителей  предприятий,  организаций  по

организации накопления,  сбора,  временного  хранения  и  обезвреживания  отработанных
ртутьсодержащих ламп принимаются администрацией  МО  Степногутовский сельсовет .

4. Ответственность за нарушение правил обращения
с отработанными ртутьсодержащими лампами

4.1. Контроль за соблюдением требований в области обращения  с отработанными
ртутьсодержащими  лампами  осуществляется  органами  государственного  контроля  в
области  обращения  с  отходами  на  объектах  хозяйственной  и  иной  деятельности
независимо от форм собственности.

4.2. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами
потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация Степногутовского сельсовета,
Совет депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
       РЕДАКТОР:  Т.В.Толстикова
Отпечатано: администрация Степногутовского сельсовета
Тираж: 35 штук
Бесплатно


